Respecto de la construcción de la NPU, en esta se está invirtiendo para la mantención en condiciones del 

activo en construcción. 

El presupuesto 2026 de la empresa refleja una situación de equilibrio operativo con una rentabilidad 

positiva, proyectando un ahorro de cuatro mil cuatrocientos treinta ocho millones de pesos ($ 

4.438.000.000), derivado de ingresos totales estimados en treinta mil novecientos treinta y tres millones de 

pesos ($ 30.933.000.000), frente a gastos operativos que alcanzarían los veinticinco mil quinientos treinta 

y cinco millones de pesos ($ 25.535.000.000), repartidos entre remuneraciones por quince mil setecientos 

ochenta y dos millones de pesos ($ 15.782.000.000) y bienes y servicios por nueve mil setecientos cincuenta 

y tres millones de pesos ($ 9.753.000.000) con otras pérdidas  estimadas en novecientos sesenta millones 

de pesos ($ 960.000.000). 

Si se contemplan las inversiones en alrededor de tres mil seiscientos sesenta y dos millones de pesos ($ 

3.662.000.000), el saldo neto (superávit) se ubica en aproximadamente setecientos setenta y cinco millones 

de pesos ($ 775.000.000), lo que confirma que la empresa puede financiar su plan de inversiones con el 

flujo generado por la operación. 

Producción: 

Para el ejercicio 2026, la empresa proyecta una producción total de ciento noventa toneladas (190 tn) de 

polvo de Dióxido de Uranio (UO₂), los cuales serán vendidos a NASA.

[...]

priorizando las inversiones que aseguren la confiabilidad y disponibilidad de las plantas actuales, 

extendiendo la vida útil de los equipos críticos y reduciendo costos de operación. 

Endeudamiento: 

No se prevé endeudamiento para el ejercicio 2026.  

Recursos humanos: 

DIOXITEK SA plantea para el ejercicio 2026 una planta total de ciento noventa y tres (193) trabajadores. 

Otras:  

-